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Аннотация 

Мақалада ойын технологияларын жаңашыл педагогикалық технологиялар ретінде 
пайдаланудың теориялық негіздері берілген, ағылшын тілін оқытуда ойындарды қолдануға көп 
көңіл бөлінеді, сыныптан тыс жұмыстарда ойындарды қолданудың маңыздылығы ашылады. 
Мақалада мұғалімнің бастауыш сыныптардағы сабақтарда дидактикалық ойындарды 
қолдануының мысалдары келтіріледі. 

Бастауыш мектептегі сабақтарда дидактикалық ойындарды көрсету мақсатында бала 
үшін ағылшын тіліндегі материалды түсінудің жəне меңгерудің қол жетімді жолы ашылады.  

Аннотация 
В статье даются теоретические основы использования игровых технологий как 

инновационных педагогических технологий, акцентируется внимание на использовании игр в 
обучении английскому языку, раскрывается важность применения игры во внеклассной работе. 
В статье приводятся примеры, демонстрирующие использование учителем дидактических игр 
на уроках в начальной школе. 

С целью демонстрации дидактических игр на уроках в начальной школе открывается 
доступный для ребенка путь понимания и освоения материала на английском языке. 

Abstract 
The article provides the theoretical basis for the use of gaming technology as an innovative 

educational technology, focuses on the use of games in teaching English, reveals the importance of 
using the game in extracurricular work. The article provides examples demonstrating the use of didactic 
games in primary school lessons. 

In order to demonstrate didactic games in primary school lessons, an accessible way to 
understand and master the material in English opens for a child. 

 
Кілт сөздер:ойын технологиялары, ойын, оқу үрдісі, оқыту технологиясы, дағдыларын 

дамыту, шетел тілі. 
Ключевые слова:игровые технологии, игра, учебный процесс, технология обучения, 

развитие навыков, иностранный язык. 
Keywords: game technologies, game, educational process, training technology, development of 

skills, foreign language. 
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Одним из видов инновационных педагогических технологий является игровые 
технологии. 

Василий Александрович Сухомлинский писал: «Без игры нет и не может быть 
полноценного умственного развития. Игра – это огромное светлое окно, через которое в 
духовный мир ребенка вливается живительный поток представлений, понятий. Игра – 
это искра, зажигающая огонек пытливости и любознательности». 

Игра — разновидность общественной практики, действенное воспроизведение 
жизненных явлений вне реальной практической установки. Она всегда выступает в двух 
временных измерениях: в настоящем и будущем, даря сиюминутную радость, а также 
она служит удовлетворением назревших актуальных потребностей личности. В ней 
моделируются жизненные ситуации, закрепляются свойства, качества, состояния, 
умения, способности, необходимые личности для выполнения социальных, 
профессиональных и творческих функций. [1; с.14] 

Известно, что учебный процесс это не просто совокупность предметов, а единство 
функций обучения, развития и воспитания в процессе изучения каждой дисциплины. 
Преподаватели, конечно, задают вопросы: «Как учить занимательнее и эффективнее? 
Как превратить учебу из изнурительного труда в приятный и радостный праздник? 
Создать этот праздник и подарить его учащимся можно, используя в процессе обучения 
игры. Дети всегда запоминают лучше то, что интересно. А именно игрой можно 
увлечь.Актуальность игры в настоящее время повышается и из-за перенасыщенности 
современного школьника информацией. Во всем мире, и в Казахстане, в частности, 
неизмеримо расширяется предметно-информационная среда. Телевидение, видео, радио, 
компьютерные сети в последнее время обрушивают на учащихся огромный объем 
информации. Актуальной задачей школы становится развитие самостоятельной оценки 
и отбора получаемой информации. 

Мы, как преподаватели английского языка, знаем, что на сегодняшний день 
иностранный язык является не только средством общения, но также и проводником в 
культуру других странах и их людей. Поэтому предельно ясно, что значимость изучения 
иностранных языков очень велика. И для того, чтобы привить обучающимся интерес к 
предмету, необходимо использовать в обучении современные методы и технологии, тем 
самым делая занятия разнообразными и непохожими друг на друга. Стоит отметить, что 
среди технологий обучения иностранному языку почетное место занимает игровая 
технология, которая повышается мотивацию у изучающих язык. 

Игра формирует устойчивый интерес к дальнейшему изучению английского языка, 
а также уверенность в успешном овладении им. Но хочется отметить, что игра имеет не 
только мотивационные функции. Использование на уроках и во внеклассной работе 
игровых моментов способствует активизации познавательной и творческой 
деятельности учащихся, развивает их мышление, память, воспитывает инициативность, 
позволяет преодолеть скуку в обучении иностранному языку. Игры развивают 
сообразительность и внимание, обогащают язык и закрепляют запас слов учащихся, 
сосредотачивают внимание на оттенках их значения. Игра может заставить ученика 
вспомнить пройденное, пополнить свои знания. [1;с.36] 

В методике преподавания иностранного языка игра рассматривается как 
ситуативное упражнение, с возможностью повторения речевого образца в условиях 
приближенных к реальным ситуациям. Главными задачами преподавателя в 
использовании игровых технологий на своих уроках являются творческое планирование 
материалов учебника; разработка и включение дополнительных подготовительных 
упражнений на основании умения прогнозировать трудности для конкретной группы 
или класса; разработка и проведение уроков иностранного языка в интерактивной форме, 
которая включает и игровые технологии. 
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Учебная игра воспитывает культуру общения и формирует умение работать в 
коллективе и с коллективом, а ее умелое использование на уроках вызывает у учащихся 
готовность и желание играть и общаться.  

Таким образом, на уроках английского языка в начальных классах чаще всего 
используется игровой метод обучения- ролевая игра. Ролевая игра представляет собой 
ситуацию, которая многократно проигрывается и при этом каждый раз в новом варианте. 
Поэтому мы использовали педагогический подход Lesson Study для развития 
мыслительных, коммуникативных навыков. Мы создали сообщество учителей 
английского языка начальных классов в количестве четырёх человек. Из них двое 
исполнителей и двое наблюдателей. На первом заседании мы определились с 
исследуемыми классами. На втором заседании было взять за основу ролевые игры. 
Выбрали сказки «Репка» («The Turnip»), «Теремок» («The wooden house») с репликами 
английского языка. Затем мы перешли к практике. Было не сложно объяснять каждую 
реплику, так как уже на русском языке учащиеся знали её. Желание играть мобилизовало 
мысли и энергию учащихся, создало атмосферу эмоциональной напряженности. Многие 
ребята усматривают в изучении английского языка что-то «приключенческое», 
проникновение в новый незнакомый мир; привлекательной представляется возможность 
перевоплощаться: «Я — говорящий на родном языке», «Я — говорящий на иностранном 
языке». Все ученики основательно подготовились к сказке, выучили слова и привнесли 
что-то своё. Нас удивил ученик 2 «А» класса Латий Данил фразой: «I’m Wolf, just Wolf!». 
То с каким артистизмом была произнесена эта реплика доказало нам, что на подобном 
уроке развивают у детей непроизвольное усваивание языкового материала, а вместе с 
этим возникает удовлетворённости и пропадает чувство боязни общения на английском 
языке. 

Словом, мы достигли желаемого результата и на последнем заседании мы 
проанализировали результаты наблюдения за учениками и то, как они участвовали в 
процессе обучения. Сделали вывод, что ролевая игра помогла нам создать языковую 
среду, подарила всем ученикам хорошее настроение, и мотивировала детей на 
дальнейшее обучение.  

"Без игры нет, и не может быть полноценного умственного развития. Игра — это 
огромное светлое окно, через которое в духовный мир ребенка вливается живительный 
поток представлений, понятий. Игра — это искра, зажигающая огонек пытливости и 
любознательности". В.А. Сухомлинский. Игра - традиционный, признанный метод 
обучения и воспитания... Это уникальное средство ненасильственного обучения детей. 
Игра соответствует естественным потребностям и желаниям ребенка, а поэтому с ее 
помощью он будет учиться с удовольствием. Многие учителя отмечают большие 
потенциальные возможности игры в качестве средства обучения английскому языку. 
Благодаря играм активизируются все познавательные процессы учащихся: развиваются 
внимание, память, мышление, творческие способности. Опыт доказывает, что самый 
большой интерес для младших школьников представляют игры, заставляющие думать, 
дающие возможность проверять и развивать свои способности, соревноваться с другими 
учащимися. Участие младших школьников в таких играх способствует их 
самоутверждению, развивает настойчивость, стремление к успеху.[2;с.76] 

Практика показывает, что занятие с использованием игровых ситуаций, 
способствуют появлению активного познавательного интереса школьников. На таких 
занятиях складывается особая атмосфера, где есть элементы творчества и свободного 
выбора. Развивается умение работать в группе: её победа зависит от личных усилий 
каждого. При этом, игры имеют множество познавательных, обучающих функций.  

Среди основных игровых технологий, уместных в учреждениях среднего 
образования, можно выделить следующие: 

1.Puzzle Time 
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1)find the words (hide-and-seek or word search) 
2)make up a crossword/chain word (using the basic/ initial word) 
3)do the crossword/chainword (on the questions given) 
4)name the pictures to do the crossword/chainword 
5)complete the word (only one letter is written) 
2.Guess Time 
1)fill in the gaps (from the words given/ using rhyming words) 
2)guess the topic of the class (using the picture, unjumbling the word, reading the 

rhyme, etc.) 
3)guess the word by its definition 
4)guess the person / animal (making descriptions: “This person/ animal is …”) 
5) guess the place (hide-and-seek in the room “Are you behind the curtain?”) 
6)guess the object (memorizing words: “Is it a ruler?” 
3.Question Time 
1)ask/answer the questions (general, special, alternative, disjunctive on the topic… (the 

vocabulary of the lesson is supposed to be practised) 
2)ask/answer the questions (different types) using … (the grammar tense or structure 

that is under study at the classes) 
3)give the English variant for the Russian word (“the interpreters”, with/without a ball) 
4.Racing Time 
1)write down the English variant for the Russian word on the board/whiteboard 

(vocabulary races) as quickly as you can 
2)write down the time 
3)write down question tags 
4) write down the missing verb (am, is, are, was, were, have, has, do, does) 
5)write down the missing letter (spelling check) 
6.Match Time 
1)match the parts to make the word 
2)match the parts to make a sentence 
3)match the word and the definition 
4)match the verb/adjective and the preposition 
5)match the word/picture and the object/colour 
6)match the sound and the word 
7)match the command and the action/the action and the word 
8)match the country and the flag 
9)match the forms of the irregular verbs 
8.Transformations 
1)reorder the words to make a correct sentence/question 
2)reorder the lines and read the rhyme/poem/proverb/tongue-twister 
3)reorder the parts to make the story logical 
4)restore the deleted words (in the poem/rhyme/proverb/tongue-twister) 
9.Role-Play 
1)act out the role of the teacher and organize a PE break (“The teacher”) 
2)act out the role of Mr. Know-How and write the words in the air (“Mr. Know-How”) 
3)act out the dialogue/interview/ meeting/ an episode from the conference (the topic is 

defined; the language support is provided) 
Среди игровых упражнений можно выделить те, 
- которые помогают выделять характерные признаки предметов: то есть учат 

сравнивать; 
- которые помогают обобщать предметы по определенным признакам; 
- которые учат ребенка отделять вымысел от реального;  
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- которые воспитывают общение в коллективе, развивают быстроту реакции, 
смекалку и другое.[3;с.111] 

Можно сделать заключение, что использование игровых технологий на уроках 
иностранного языка имеет значение для приобретения новых представлений или 
формирования новых умений и навыков. Игра имеет большое значение для развития 
мотивационной сферы учащегося. А главной задачей преподавателя является 
способность вызвать у студентов интерес, стимулировать их умственную и речевую 
активность, направленную на закрепление новых лексических единиц, создавать 
атмосферу соперничества и сотрудничества в ходе выполнения того или иного 
упражнения. Использование различных игровых приемов на уроке также способствует 
формированию дружного коллектива в группе, так как каждый обучающийся в игре 
имеет возможность взглянуть на себя и своих товарищей со стороны. 
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Аннотация 
Өзектілігі. Мақсаты.Мақалада орыс, қазақ жəне ағылшын тілінде сабақ жүргізетін 

мұғалімдер өз жұмыстарының тəжірибесімен 9 сынып оқушыларымен ОЖСБ жəне 
қорытынды аттестаттауға дайындалуының методикалық комек ретінде берілген. Тілдік 
пəндерде əр түрлі əдіс тəсілдермен жұмыс жасауы тəртібімен таныстырады.  

Аннотация 
Алтуальность. Цель.Статья может быть использована учителями русского, казахского 

и английского языков в качестве методической помощи при подготовке учащихся к ВОУД и к 
промежуточной аттестации в 9 классах. Она знакомит нас с разными методами, способами и 
приемами на уроках данных языковых единиц. 

Abstrakt 
Reltvance.Goal. The article can be used by teachers of Russian, Kazakh and English languages 

as a guide in the preparation of students for the EEA and for interim certification in 9 classes. It 
introduces us to different methods and techniques in the lessons of these language units. 
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